
1  

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DRG011/48                   del 29 maggio 2023 
 

DIREZIONE GENERALE - DRG 
 

SERVIZIO PNRR, AREE INTERNE - RESTART E CERTIFICAZIONE – DRG011 
 
 

OGGETTO: Bando “Fare Centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici”, approvato dalla 
Giunta regionale con Deliberazione n. 162 del 6 aprile 2017- Il rientro delle attività produttive nei centri 
storici”, ai sensi dell’art. 20, c. 4, del Bando. 
Revoca contributo concesso, ai sensi dell’art. 27, comma 6 del Bando. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 4” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 57 relativo alla liquidazione delle 
spese; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

- la L.R. 1 febbraio 2023 n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di Previsione 
2023- 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

- la L.R. 1 febbraio 2023 n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

- la D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023, recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/05/2023 - Nr. determina: DRG011/48 - Pag. 1/6



2  

- la D.G.R n. 181 del 31.03.2023 con la quale è stato disposto il passaggio al suddetto Servizio DRG011 
del Centro di Responsabilità relativo ai capitoli di entrata e di spesa connessi alle attività di gestione del 
Bando Fare Centro; 

Visti: 
 il Regolamento (CE) n.1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato agli aiuti d’importanza minore (“de 
minimis”); 

 il Decreto Legge n.78/2015. Art.11, comma 12 convertito con modificazioni dalla Legge 
n.125/2015” Linea d) Azioni di sostegno alle attività imprenditoriali”; 

 la Delibera CIPE 10 agosto 2016 n.49 con la quale viene approvato il Programma di sviluppo 
per l’area del cratere sismico della Regione Abruzzo; 

Considerato che, con Deliberazione di Giunta Regionale del 6 aprile 2017, n. 162 e pubblicato sul 
B.U.R.A.T. speciale N. 50 del 26 aprile 2017, con scadenza in data 14 luglio 2017, giusta proroga con 
Determinazione direttoriale n. DPA/95 del 20 giugno 2017 è stato approvato in bozza il Bando “FARE 

CENTRO – IL RIENTRO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE NEI CENTRI STORICI”; 

Viste: 

 la Determinazione direttoriale n. DPA/23 del 05.02.2018, con la quale sono state approvate le 
graduatorie definitive per le Linee di Intervento A e C e la successiva Determinazione direttoriale 
n. DPA/81 del 28.03.2018 recante “Rettifica e integrazione Graduatoria definitiva per la Linea 
di Intervento A”; 

 la Determinazione direttoriale n. DPA/167 del 28.05.2018, con la quale sono state approvate le 
graduatorie definitive per la Linea di Intervento B; 

 le successive Determinazioni direttoriali n. DPA/223 del 12.07.2018 e n. DPA/257 del 02.08.2018 
recanti rettifiche ed integrazioni della citata Determinazione direttoriale n. DPA/208 del 
27.06.2018; 

 la Determinazione Direttoriale n. DPA/261 del 24 novembre 2020, con la quale si approva la 
graduatoria provvisoria per la Linea di Intervento B) - Scorrimento degli idonei finanziabili con 
punteggio fino a 12, approvata in maniera definitiva con Determinazione Direttoriale n. DPA/123 
del 10 settembre 2021, rettificata con Determinazione Direttoriale n. DPA/128 del 22 settembre 
2021 ed integrata con Determinazione Direttoriale n. DPA/154 del 21 ottobre 2021; 

 

Dato atto che: 
 con D.G.R. 6 luglio 2020, n. 376, è stato istituito, presso il Servizio Autorità di Certificazione, 

l’Ufficio “Aree Interne – Restart”, al quale sono state conferite le competenze indicate 
nell’Allegato A.2 della citata D.G.R. n. 376/2020 e, in particolare, nell’ambito della 
programmazione e della gestione del programma Restart, riguardante le attività legate alla 
ricostruzione post sisma 2009, la gestione del Bando “Fare Centro – Il rientro delle attività 
produttive nei centri storici”; 

 con D.G.R. n. 75 del 14 febbraio 2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Autorità 
di Certificazione DPA014 alla Dott.ssa Daniela Di Stefano con decorrenza dal 15 febbraio 2022; 

 con D.G.R. n. 197 del 12 aprile 2022 è stato modificato l’art. 36, comma 1, Titolo IV, del bando 
Fare Centro, nella parte relativa al Dirigente e Responsabile del procedimento, indicando quale 
Responsabile unico del procedimento il Dirigente pro tempore dell’attuale Servizio DPA014, 
fermo restando come unità organizzativa titolare del procedimento il Dipartimento Presidenza, 
giusta la già richiamata D.G.R. n. 162/2017; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/05/2023 - Nr. determina: DRG011/48 - Pag. 2/6



3  

 con D.G.R. 75 del 16 febbraio 2023, è stato istituito il Servizio “PNRR, Aree Interne - RESTART 
e Certificazione”, incardinato nella Direzione Generale, al quale sono state conferite le competenze 
indicate negli Allegati A.1 e A.2 della citata D.G.R. e, in particolare, nell’ambito della 
programmazione e della gestione del programma RESTART, riguardante le attività legate alla 
ricostruzione post sisma 2009, la gestione del Bando “Fare Centro – Il rientro delle attività 
produttive nei centri storici”; 
 

Considerato che l’incarico dirigenziale del Servizio DPA014 è stato mantenuto in continuità anche 
per il Servizio “Servizio PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione” – DRG011 - derivante 
dalla riorganizzazione della macrostruttura regionale di cui alla citata D.G.R n. 75 del 16.02.2023 a 
decorrere dal 1 marzo 2023; 

Dato atto che: 
 con D.G.R. 180 del 31 marzo 2023 di modifica del Bando Fare Centro, con la quale si stabilisce 

che l’unità organizzativa titolare del procedimento è la Direzione Generale – Servizio PNRR, Aree 
Interne - RESTART e Certificazione – DRG011, Via Leonardo da Vinci, 6 - 67100 L’Aquila e che 
il Responsabile del Procedimento (RUP) è il Responsabile pro-tempore dell’Ufficio “Governance 
Aree Interne e Programma RESTART”, incardinato nel Servizio “PNRR, Aree Interne - 
RESTART e Certificazione” DRG011; 

 con Determinazione Dirigenziale DRG011/9 del 18 aprile 2023, ai sensi comma 1bis dell’art.17 
del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 - aggiunto dall’art. 2, comma 1, L. 15 luglio 2002, 
n.145 - sono state delegate le competenze di Responsabile del Procedimento, alla Dott.ssa 
Francesca Visione, Responsabile pro tempore dell’ufficio “Governance Aree Interne e Programma 
RESTART”, in attuazione di quanto previsto dal TITOLO IV art. 36 comma 1 del Bando Fare 
Centro; 

 con Determinazione Dirigenziale DRG011/16 del 20 aprile 2023, è stata approvata la modifica del 
gruppo di lavoro di cui alla Determinazione Direttoriale DPA/76 del 15 giugno 2022; 
 

Considerato che con le seguenti note si è proceduto all’assegnazione di termine perentorio, ai sensi del 
richiamato art. 26, lett. n) del Bando, ai seguenti beneficiari: 

 Prot. n. 0018186/23 del 18 gennaio 2023 Amedeo Ximenes (ID 5502/17); 
 Prot. n. 0018238/23 del 18 gennaio 2023 Angela Rita Barone (ID 5509/17); 
 Prot. n. 0235317/22 del 17 giugno 2022 Salvi Vincenzo (ID 5853/17); 
 Prot. n. 0301920/22 del 11 agosto 2022 Accili Luca (ID 5231/17); 
 Prot. n. 0018267/23 del 18 gennaio 2023 LO.FRI Srl (ID 5757/17); 
 Prot. n. 0019322/23 del 18 gennaio 2023 Tiber Pellet Srls (ID 5851/17); 
 Prot. n. 0018290/23 del 18 gennaio 2023 Mordi e Fuggi Sas (ID 5881/17); 

Viste le seguenti note, con le quali, ai sensi dell’art. 27, comma 2 del Bando, è stato comunicato, ai 
seguenti beneficiari l’avvio del procedimento di revoca del contributo concesso, a causa dell’omessa 
trasmissione della documentazione relativa alla rendicontazione delle spese entro il termine 
perentorio precedentemente assegnato, come previsto dall’art. 26, comma 1, lett. n) del Bando: 

 Prot. n. 0125039/23 del 21 marzo 2023 Amedeo Ximenes (ID 5502/17); 
 Prot. n. 0039274/23 del 01 febbraio 2023 Angela Rita Barone (ID 5509/17); 
 Prot. n. 0136749/23 del 28 marzo 2023 Salvi Vincenzo (ID 5853/17); 
 Prot. n. 0136617/23 del 28 marzo 2023 Accili Luca (ID 5231/17); 
 Prot. n. 0039277/23 del 01 febbraio 2023 LO.FRI Srl (ID 5757/17); 
 Prot. n. 0136671/23 del 28 marzo 2023 Tiber Pellet Srls (ID 5851/17); 
 Prot. n. 0058357/23 del 13 febbraio 2023 Mordi e Fuggi Sas (ID 5881/17); 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/05/2023 - Nr. determina: DRG011/48 - Pag. 3/6



4  

Considerato che entro il termine di trenta giorni decorrente dalla ricezione delle suddette 
comunicazioni i sopracitati beneficiari avrebbero potuto presentare eventuali controdeduzioni e che, 
ad oggi, nessun riscontro è pervenuto a questa Amministrazione, eccetto da parte del beneficiario 
Angela Rita Barone (ID 5509/17), la quale ha comunicato con pec del 09 febbraio 2023, acquisita al 
prot. n. 0053442/23 in pari data, di non essere riuscita nella realizzazione del progetto;  

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla revoca del contributo concesso ai beneficiari 
sopraindicati; 

Richiamati:  
- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii; 
- l’art. 17 del D.lg.vo 165/2001 e ss.m.ii; 

 
Richiamati altresì gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 
Procedimento che, relativamente al presente atto, è la Dott.ssa Francesca Visione, responsabile 
dell’Ufficio Governance Aree Interne e Programma RESTART; 

Dato atto che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di interesse ai 
sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

Vista la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

Vista la D.G.R n. 181 del 31.03.2023 con la quale è stato disposto il passaggio al Servizio DRG011 
del Centro di Responsabilità relativo ai capitoli di entrata e di spesa connessi alle attività di gestione 
del Bando Fare Centro;  

Accertata in relazione alle richiamate D.G.R n. 75/2023, D.G.R n. 180/2023 e D.G.R n. 181/2023, 
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

Accertata la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento amministrativo e ne costituiscono le motivazioni, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. 

 

1. DI REVOCARE ai sensi dell’art. 27, comma 6 il contributo concesso a valere sul Bando Fare Centro 
in favore dei seguenti beneficiari per il verificarsi della causa di revoca di cui all’art. 26, comma 1, 
lett.n): 

 Amedeo Ximenes Ingegnere (ID 5502/17), contributo concesso € 20.857,90; 
 Angela Rita Barone (ID 5509/17), contributo concesso € 88.423,58; 
 Salvi Vincenzo (ID 5853/17), contributo concesso € 13.225,00; 
 Accili Luca (ID 5231/17), contributo concesso € 70.516,11; 
 LO.FRI Srl (ID 5757/17), contributo concesso € 104.301,25; 
 Tiber Pellet Srls (ID 5851/17), contributo concesso € 22.100,00; 
 Mordi e Fuggi Sas (ID 5881/17), contributo concesso € 91.861,62; 

2. DI TRASMETTERE per notifica il presente provvedimento ai seguenti beneficiari: 
 Amedeo Ximenes (ID 5502/17); 
 Angela Rita Barone (ID 5509/17); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/05/2023 - Nr. determina: DRG011/48 - Pag. 4/6



5  

 Salvi Vincenzo (ID 5853/17); 
 Accili Luca (ID 5231/17); 
 LO.FRI Srl (ID 5757/17); 
 Tiber Pellet Srls (ID 5851/17); 
 Mordi e Fuggi Sas (ID 5881/17); 

3. DI PRECISARE che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 
regionale; 

4. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs. 104 del 02/07/2010) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 
giorni dalla notificazione (D.P.R .1199 del 24/11/1971); 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT con specifico effetto di notifica per i 
beneficiari risultati irreperibili via pec e raccomandata A/R; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 
aperta in attuazione agli artt. 26 e 27 del D.Ls. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
                L’Estensore                       

    Alessandro Pucci                        
     (Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesca Visione 

(firmato elettronicamente) 

Il Dirigente 

Dott.ssa Daniela Di Stefano 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/05/2023 - Nr. determina: DRG011/48 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAGIWJO-137162

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DRG DIREZIONE GENERALE
Nr. determina DRG011/48
Data determina 29/05/2023
Progressivo 8517/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

OoOFoPASSWORD

28-05-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC A62460D0519BAC4B9DB9414191FAC8F1E6959DFC974E8C01F2E5594A492EFC2C

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DANIELA DI STEFANO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 29/05/2023 - Nr. determina: DRG011/48 - Pag. 6/6


